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ÖN SÖZ

Alan yazındaki birçok çalışma 21. yüzyılda ülkelerin ihtiyaç duyduğu insan 
gücünün yetiştirilmesi için yeni bir yaklaşım olarak STEM eğitimi yaklaşımının 
önemini ve gereksinimini vurgulamıştır. Science, Technology, Engineering ve 
Mathematics kelimelerinin baş harflerinden oluşan STEM’in türkçedeki karşılığı 
Fen bilimleri, Teknoloji, Mühendislik ve Matematiktir. STEM eğitimi yaklaşımı-
nın, insanların günümüzde karşılaştığı pek çok zorluğu çözme konusunda önemi 
araştırmacılar tarafından vurgulanmaktadır. Bu bağlamda, öğrencilerin kariyer-
lerinde STEM disiplinlerini içeren mesleklere yönelmeleri ve gerekli becerileri 
edinmeleri gerekmektedir. Bunu başarılı şekilde gerçekleştirmek için ilkokuldan 
üniversiteye kadar birçok seviyede öğretim programlarının yeniden düzenlen-
mesine ihtiyaç vardır. Öğretim programlarında STEM eğitimi yaklaşımı odaklı 
çalışmalar için eğitim araştırmacıları ve öğretmenlere rehberlik edecek teorik ve 
pratik çalışmalar gerekmektedir. STEM eğitimi yaklaşımının uygulanması nokta-
sında önemli materyallerden biri STEM modülleri olup, elinizdeki bu kitap uygu-
lama yapmak isteyen her bir paydaş için örnek bir pratik çözüm olarak yazılmıştır. 
Oluşturulan bu STEM modülü bölüm yazarlarından Esra Yılmaz Bilir tarafından 
yüksek lisans çalışmasında kullanılmıştır. İsmi Yangın Merdiveni Tasarımı modü-
lü olan bu STEM modülünün güvenilir ve geçerli bir modül oluşu uzman görüşleri 
doğrultusunda kanıtlanmıştır.

Yangın Merdiveni Tasarımı modülü Fen bilimi, Matematik, Teknoloji ve 
Mühendislik disiplinlerini bütünleştirmek için 7. Sınıf seviyesinde tasarlanmış 
matematik ağırlıklı bir STEM modülüdür. Bu modül özgün içeriği ile öğrenciyi 
motive etmeyi amaçlarken mühendislik tasarım zorlukları ile de geleneksel di-
siplin sınırlarını kaldırıp disiplinler arası güçlü bir entegrasyonu hedeflemektedir. 
Bu modülde gerçekleşen disiplinler arası bütünleştirmeye konu bazlı baktığımızda 
Fen Bilimleri disiplininden Madde ve Isı konusu ve Matematik disiplininden ise 
Oran-Orantı ve Alan Ölçümü konuları kullanılmıştır. Bu konuları bütünleştirmek 
için Mühendislik Tasarım Süreci (MTS) teorik çerçevesi kullanılmıştır.

Yangın Merdiveni Tasarımı modülü 14 ders saatinde uygulanacak şekilde ta-
sarlanmıştır. Bu modül kitabını oluşturan derslerin yapısı ve içeriği öğretmenleri-
miz ve alan uzmanlarımızın geri dönütleri alınarak ayrıntılı bir kullanma kılavuzu 
olacak şekilde hazırlanmıştır. Bu kitap yedi ana bölümden oluşmaktadır: Modül 
Uygulama Öncesi Bilinmesi Gerekenler, Modül Hazırlık ve Tanımlama, Öğrenme 
1, Öğrenme 2, Öğrenme 3, Planlama ve Prototip Oluşturma, Test Etme ve Yeniden 
Tasarlama’dır. Bu bölümlere yönelik ayrıntılı bilgilere bölümlerin kendi içerisinde 
yer verilmiştir. Siz kıymetli uygulayıcılar bu kitapta, öğretme ve öğrenmeyi destek-
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lemek için Yangın Merdiveni Tasarımı modülünün uygulanmasında gerekli olan 
teorik çerçeveyi ve aynı zamanda bu teorik çerçevenin tüm aşamalarında yer al-
ması gereken ayrıntılı öğretmen yönergelerini bulacaksınız.
Not: Bu çalışma Ulusal Bilim Vakfi [NSS] (2017) projesinden esinlenerek hazırlanmıştır.
Not: Bu kitapta bölümler ayrı olarak verilmiş olsa da uygulama sırasında bölümler bütüncül 

olarak ele alınmalıdır.
Dr. Öğr. Üyesi Murat AKARSU 

ORCID No: 0000-0002-5883-5911
Dr. Öğr. Üyesi Çetin Kürşat BİLİR 

ORCID No: 0000-0002-2218-028X
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Giriş

STEM eğitim yaklaşımının eğitim-öğretim sürecinde yer edinmesine rehber-
lik edecek çalışmalara ihtiyaç vardır. Bu rehberlik etme konusunda en çok eksiği 
hissedilenin STEM uygulamalarına yönelik kaynak eksikliği olduğu alan yazında 
vurgulanmaktadır. Bu kitapta bahsi geçen Yangın Merdiveni modülü ile STEM 
eğitim yaklaşımının uygulanmasına yönelik kaynak ihtiyacına bir katkıda bulu-
nulmuştur.

Yangın Merdiveni STEM modülünün ilk bölümünde modül uygulaması sü-
recinin çok verimli ve olabildiğince kusursuz yürütülmesi adına modül içeriğine 
yönelik bilinmesi gereken bilgiler yer almaktadır. Bu bölüm toplamda dokuz alt 
başlıktan oluşmaktadır: Mühendislik tasarım süreci (MTS), keşfedilecek konular 
ve kazanımlar, matematik dersi kazanımları, fen bilgisi dersi kazanımları, tekno-
loji ve tasarım dersi kazanımları, mühendislik kazanımları, modülün özeti, modül 
kazanımlarına genel bakış ve gerekli malzemelerin genel listesi. Bu dokuz başlıkta-
ki gerekli açıklamalar ile uygulayıcıların hem bu modülün dayandığı temel teorik 
çerçeveyi hem de içerik olarak nelerle karşılaşacaklarını anlamaları amaçlanmak-
tadır.

1. BÖLÜM

MODÜL UYGULAMA ÖNCESİ 
BİLİNMESİ GEREKENLER

Uzm. Esra YILMAZ BİLİR, Erciyes Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-4560-7987

Dr. Öğr. Üyesi Murat AKARSU, Ağrı İbrahim Çeçen Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-5883-5911

Dr. Öğr. Üyesi Çetin Kürşat BİLİR, Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-2218-028X

Doç. Dr. Muhammet ARICAN, Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0002-0496-9148



1. Mühendislik Tasarım Süreci (MTS)1

MTS teorik çerçevesi Hazırlık, Tanımlama, Öğrenme, Planlama, Prototip 
Oluşturma, Test etme ve Karar Verme basamaklarından oluşmakla birlikte ileti-
şim ve grup çalışmasını içeren bir çerçevedir (Yılmaz-Bilir, 2021) (Şekil 1). Bu 
teorik çerçevenin basamaklarının açıklamasında dikkat edilecek noktalar aşağıda 
(Şekil 2, Şekil 3, Şekil 4, Şekil 5, Şekil 5, Şekil 6, Şekil 7, Şekil 8) ayrıntılı şekilde 
verilmiştir.

Hazırlık basamağında problemin çözüm sürecine yönelik ön hazırlık yapı-
lır. Öğrencilere mühendislik mesleği tanıtılır. Mühendislik Tasarım Süreci (MTS) 
ve Mühendislik Not Defterine (MND) yönelik bilgilendirme yapılır. Öğrenciler 
gruplara ayrılır ve grup kuralları belirlenir (Yılmaz-Bilir, 2021).

Problem tanımlama basamağında problem tanımlamaya yönelik sorular tar-
tışılır (Örneğin; Probleme çözüm talep eden kişi/kurum kimdir? Talep eden kişi/
kurumun problemi nedir? Problem neden çözülmek isteniyor? Problemin çözü-
mü neden önemli? Problemin çözümü kime fayda sağlayacak?) Problemin çözü-
müne yönelik gerekli kriter ve kısıtlamalar belirlenir (Moore vd. 2014).

Öğrenme basamağında problemi çözmek için öğrencilerin konulara ait ön 
bilgileri sorgulanır. Problemin çözümünde gerekli olan matematik ve fen bilgisi 
konuları belirlenir ve etkinliklerle bu konular keşfedilir. Problemin çözümünde 
gerekli olan malzemelere karar verilir. Problemin çözümüne yönelik o zamana 
kadar atılan adımlar tartışılır. Elde edilen başarılar ve gelişmeler değerlendirilir 
(Yılmaz-Bilir, 2021).

Planlama basamağında problemin çözümü için gerekli kriter ve kısıtlamalar 
gözden geçirilir. Olası çözümler için fikirler üretilir. Problemin çözümü için bir-
den fazla plan hazırlanır. Hazırlanan planlar, grup içerisinde kriter ve kısıtlamalar 
1 Bu sayfada yer alan görsele https://www.canva.com/tr_tr/ adresinden 01.01.2021 tarihinde 

erişilmiştir.
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dikkate alınarak tartışılır ve grupca en uygun plana karar verilir. En uygun plan 
belirlendikten sonra, seçilen planın sınıf ortamında paylaşılabilmesi için, her grup 
tarafından poster sunumu hazırlanır. Oluşturulan plan kanıtları ile gruplara bir 
sunum ile açıklanır. Bu basamakta plan hazırlarken herhangi bir problem yaşa-
dığınızda problemin nereden kaynaklandığını tespit etmek gerekir. Örneğin, öğ-
renme basamağında matematik veya fen bilimleri ile ilgili öğrenmede bir problem 
yaşıyorsak, öğrenme adımına tekrar dönerek bu eksikliklerin giderilmesi gerekir 
(Moore vd., 2014).

Prototip oluşturma basamağında hazırlanan plan uygulamaya konulur. Bu 
plana göre test edilebilir temsili bir prototip oluşturulur. Bu prototip bir taslak 
niteliğindedir.

Test etme basamağında test edilecek sorular ve hipotezler belirlenir. Çözü-
mün kriter ve kısıtlamalar açısından uygun olup olmadığını değerlendirmek için 
değerlendirme formu oluşturulur. Oluşturulan prototip test edilerek veriler topla-
nır ve analiz edilir (Moore vd. 2014).

Karar verme basamağında test sonuçları kullanılarak üretilen çözümün 
problemdeki kriter ve kısıtlamaları karşılayıp karşılamadığı incelenir. Probleme 
yönelik daha iyi bir çözümün olma olasılığı ve daha iyi çözümlere ulaşmak için 
öğrenilmesi gereken yeni bir bilgi olup olmadığı üzerine tartışma yapılır (Moore 
vd. 2014).

Bu tartışma ışığında problem durumuna nitelikli bir çözüm yolu bulunduğu 
takdirde nedenleriyle birlikte çözümler sözlü ya da yazılı olarak açıklanır. Problem 
durumuna nitelikli bir çözüm yolu bulunamadığı takdirde sorun olduğu belirle-
nen basamağa geri dönülerek MTS süreci tekrardan takip edilir. Örneğin, çözüm-
deki aksaklık planlama basamağından kaynaklanıyor ise planlama basamağına 
geri dönülerek aksaklık giderilir ve yeniden prototip oluşturularak test etme ve 
karar verme basamakları uygulanır (Akarsu vd. 2020). 

NOT: STEM eğitimi uygulamalarında teknolojinin kullanımına yönelik bazı 
kavram karmaşaları mevcuttur. Genellikle teknoloji kavramı dijital teknoloji ola-
rak düşünülmekle ve dijital olmayan teknoloji göz ardı edilmektedir. Bu durum 
modüldeki teknoloji kullanımının sorgulanmasına neden olmaktadır. Halbuki Di-
jital Teknoloji, yazılım, simülasyon, grafik hesaplayıcıları, web araçları, vb. araç-
lar olarak tanımlanmaktadır. Bu modülde, STEM eğitiminde teknoloji kavramı 
“Gerçek hayat probleminin çözümüne yönelik mühendislik bağlam ve prensipleri 
doğrultusunda ilgili fen ve matematik konularının edinimi ve tasarım sürecinde 
gerekli araç ve gereç kullanımına olanak tanınmasıdır” (Yılmaz-Bilir, 2021 s.99) 
tanımı kullanılmıştır ve modül bu tanım çerçevesinde geliştirilmiştir.
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